**S**ED CONTRA est, quod dicitur Matth. 17. quod Iesus transfiguratus est ante tres discipulorum suorum.

**R**ESPON. Dicendum, quod Dominus discipulos suos prouinciata sua passione, induxerat eos ad suę passionis sequelam. Opor-

## ARTIC. I. ET II.

tet autem ad hoc quod aliquis directe procedat in via, quod finem aliquiliter praeconognoscet, sicut sagittator non recte jacet sagittam, nisi prius signum prospexerit in quod iacentum est: vnde & Thomas dixit Ioan. 14. Domine, nescimus quo uadis, & quomodo possumus viam scribere? Et hoc praecepit necessarium est, quando via est difficultas & alpina, & iter laboriosum, finis uero iocundus. Christus autem per suam passionem ad hoc peruenit, ut gloriam obtineret non solum anima, quam habuita principio sue conceptionis, sed etiam corporis, secundum illud Luc. ult. Hac oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam: ad quam etiam perducit eos, qui uestigia sua passionis sequuntur, secundum illud Act. 14. Per multis tribulationes oportet nos intrare in regnum celorum. Et ideo conueniens fuit, ut discipulis suis gloriam suam claritatis ostenderet, quod est ipsum transfigurari, cui suos configurabit, secundum illud Philip. 3. Reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis sue: unde Beda \* dicit super Matth. Pia prouisione factum est, ut contemplatione semper manentis gaudiij ad breue tempus delibata, fortius aduersa tolerarentur.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Hieronymus \* dicit super Matth. nemo potet Christum per hoc quod transfiguratus dicitur, pristinam formam, & faciem perdidisse, uel amississe corporis ueritatem, & assumptissime corpus spirituale uel acrum: sed quomodo transformatus sit, Euangelista demonstrat dicens, Replēdit facies eius sicut sol: uestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix: ubi splendor faciei ostenditur, & candor describitur uestimentum, non substantia tollitur, sed gloria commutatur.

**A**D SECUNDVM dicendum, qd figura circa extremitatem corporis consideratur: est enim figura quem termino uel terminis comprehenditur. Et ideo omnina illa, quae circa extremitatem corporis consideratur, ad figuram quodammodo pertinere uidentur: sicut autem color, ita & claritas corporis non transparentis, in eius superficie attēditur. Et ideo assumptionis claritatis, transfiguratio dicitur.

**A**D TERTIUM dicendum, quod inter prædictas quatuor dothes, sola claritas est qualitas ipsius personae in seipso, aliq. uero tres dothes non percipiuntur nisi in aliquo actu, uel motu seu passione. Ostendit igitur Christus in seipso aliqua illarum trium dotum indicia, pura agilitas, cum supra undas maris ambulauit, subtilitas, quando de clauso uestro Virginis exiuit, impossibilitatis, quando de manibus Iudeorum uel precipitatim uel lapidare eum uolentium, illæsus eus sit. Nec tamen propter illa transfiguratus dicitur, sed propter solam claritatem, quae pertinet ad aspectum personæ ipsius.

## ARTICVLVS II.

*Vtrum claritas Christi in transfiguratione fuerit claritas glorioſa.*

*Super questionis quæsiuimus sequuntur rictulum secundum.*

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Viderur, qd illa claritas non fuerit claritas glorioſa. Dicitur. non quædam glossa. Beda super illud Matth. 17. Transfiguratus est coram eis. In corpore, inquit, mortal, ostendit, non immortalitatem, sed claritatem similem futurae immortalitati; sed claritas glorioſa est claritas im-

**T**Itulusquit, an illa claritas, qd apparuit in Christo, dicitur. non quædam fuerit claritas, que ponitur una ex quatuor dothes corporis glorioſi: hoc est. n. querere an fuerit claritas glorioſa. Et que ritur hoc ad differētiā claritatis, que alias apparere potest,

ut in nativitate domini dicitur, quod claritas Dei, circumfusit illos, & in resurrectione domini, Angeli in claritate candida apparuerunt, et enim huiusmodi claritates non esse claritates corporum gloriosorum, & propterea hic in questionem uenitur, an illa claritas domini in transfiguratione fuerit sicut dicta claritas, an fieri claritas corporis gloriose.

**C** In corpore duo sunt Primo ponitur conclusio, & probatur secundo ex illa excluditur opinio Hugonis de sancto Vicente. Conclusio est habens duas partes.

Claritas illa fuit claritas gloriae, quantum ad gloriam, & non quantum ad modum effendi. Probatur prius, quod claritas gloriae derivatur ab anima in corpore: claritas Christi derivata est a deitate & anima in corpore, ergo. Major est Aug. ad Diocor. & Aug. est Damasc. quod ad deitatem: quo ad animam uero probat quia non est adempta Christopas derivata gloria anime ad corpore, sed ex dispensatione, ne redundant, secundum pars probatur ex

Super illud differentiatione inter claritas et claritas modos effendi figurae, & interdilicet uel per modum quantitas permanentis, uel transuentis, nam prius modo est claritas gloriae etiam quod ad modum effendi: non secundo, quod manifellatur ex alia differentia, qui corpora gloria sunt affecta claritate, ita ut natura rarer fulgeant: hoc autem miraculose. Et declaratur modus effendi, sicut lumen in senectute. Declaratur miraculum: sicut ambulare super aquas, & auctoritate Dio. confirmatur.

**D**einde excluditur opinio Hugonis de sancto Vicente, qui in hoc secundo differt quod ad verba, quia deus nomine natus est quia quid fixi sonare uidetur, sed forte quod ad rem idem sentit, s. quod assumptus dicitur, secundum effientiam, non secundum modum effendi, i. non per modum doris. Omnia clara sunt in litera.

Circa rationem literae dubium occurrit: tum quia inuicida uidetur, ex hoc quod non est adempta Christo potestas deriuandi gloriam animae ad corpus, inferendo, ergo gloria illa deriuata est ab anima; a posse namque ad esse non ualeat argumentum; tum quia si gloria illa deriuata est ab anima in corpus, ergo non est miraculosa, sed naturalis, quoniam pro illo tempore redundantia prius prohibita naturalem cursum suum fecit. Et sic totum oppositionem uidetur, scilicet quod non esse clarum Christi corpus, erat miraculorum, quia miraculosa suspendebatur redundantia anime ad corpus: fulgere autem erat naturale, quia sibi derelictum, fulgebat.

**A**d hoc dicitur, quod quia dispensatio est sicut exceptio quaedam

à regula generali (ut patet secundum communem usum Ecclesie) & regulariter anima beata glorificat corpus, quod anima, ut August. dicit, ac per hoc cum anima Christi fuerit beata ab initio sui, debebat regulariter ipsum corpus gloriosum esse ex natura redundantia animae beatae ad corpus, quod uiuificat: sed quia

Christus uoluit pati, & in similitudine carnis peccati nobiscum conuerari, suscepit actualē redundantiam gloriae in corpore, & ut anima uirilis ad hoc est dispensatio in generali regulā redundans. Ex qua dispensatio suspensiōne actualis redundantiae factum est, ut corpus remaneret passibile, utpote non dotati actualiter ad huc ab anima gloria, & ut anima uirilis minus potestatis in se haberet, quam si redundando actualiter comunicaret corpori suo gloriam. nihil enim ex hoc anima ademptum est, nisi actualiter redundantia ad tempus, ex quo constat non minui ipsius anima secundum se potestatem, propterea in litera dicitur, quod non est per dispensatio-

Incipit haec ep. Quem  
quidem circuca medillit.

Matth. 17. Transfiguratio est ante eos, dicit Hieronymus. Qualis futurus est tempore iudicii, talis apostolis apparuit. & sup illud Matth. 16. Donec uidant filium hominis ueniēt in regno suo, dicit Chrysostom. Volens monstrare quid est illa gloria. in qua postea uenturus est, eis in praetenti uita reuelauit, sicut possibile erat eos discere, ut neque in Domini morte iam doleant.

**R**ESPON. Dicendum, quod ex parte Christi apparet, & sup illud Matth. 16. Donec uidant filium hominis ueniēt in regno suo, dicit Chrysostom. Volens monstrare quid est illa gloria. in qua postea uenturus est, eis in praetenti uita reuelauit, sicut possibile erat eos discere, ut neque in Domini morte iam doleant.

**E**t deinde, sicut dicit Hieronymus, & similiter claritas corporis Christi in transfiguratione deriuata est & a diuinitate ipsius (ut Damasc. dicit) & a gloria animae eius. Quod enim a principio conceptionis Christi, gloria animae non redundantia ad corpus, ex quadam dispensatione diuina factum est, ut in

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex illo uerbo non ostendit, quod claritas nisso relinques quod actualiter deriuata est.

**E**t licet claritas illa relata ad animam Christi fuerit non miraculosa, sed naturalis (ut obviuendo dicitur, quia beata erat anima Christi) relata tamen ad corpus Christi miraculosa erat, quia corpus illud etiam tunc era passibile: quod enim corpus passibile fulget sicut sol, miraculorum est. Verum si deriuata totaliter uisset gloria ab anima Christi in corpus, non uisset gloria miraculosa, sed naturalis: reddidisset siquidem corpus totaliter gloriosum, sicut modo est post resurrectionem: sed quoniam non nisi per modum cuiusdam passionis claritas illa naturali quidem fonte anima beata, in corpore descendit, ideo corpus non reddit gloriae simpliciter: & ideo miraculorum fuit, ut corpus non gloriae fulgeret. Concede ergo, quod utrumque miraculorum fuit, scilicet & corpus Christi

¶ 486.  
& 937.

3.2. q. 175.

sufficit Auctori po-

testem deriuandi

declararse, pro ma-

teria.

T 4

fi

**S**i non fulgere, & sic fulgere in transfiguratione. Sed primum spectat ad primum, & quasi univerale antiquumque miraculum in incarnatione factum, quo suspensa est redundans gloria ab anima in corpus Christi. ut haberet corpus passibile, pro nostra salute moriendo, &c.

**E**t per haec patet solutio obiectorum.

**I**n responsione ad

tertium; Autem ad

mysticam transfigura-

tionem, reliquens

pro manifesto nihil

officere claritati glo-

riofie corporis Chri-

sti, si tanta est quod

etiam splendidae uel-

etes efficiat, & nubes

lucidas reddat, per ra-

diorum suorum emis-

sionem. Haec enim

non ad ipsam spectat

claritatem, sed ad

ipsius effectus in hoc

enim magnitudo lu-

cis corporis Christi

ottemittitur, & gra-

duata illius participa-

tion, dum uelites pro-

pinquiores splendet;

nubes autem remo-

tior, lucida fit.

**¶ Super Questionis  
45. articulum tertium.**

**T**itulus clarus est.

**In corpore u-**

**nica conclusio.**

**C**onuenienter induiti sunt

**testes transfigura-**

**tionis.** Probatur. Ad

**gloriam eternam per**

**Christum adducen-**

**tur homines peccan-**

**tes ipsi, & sequen-**

**tes, ergo conve-**

**nienter homines**

**duo ex prece-  
dentiibus, & tres ex se-  
quentibus, induiti sunt**

**transfigurationis te-**

**stes.** Antecedens li-

**cer sit clarum, mani-**

**festatur tamen ex my-**

**sterio turbarum cla-**

**mantium, &c. Con-**

**sequenta autem quo-**

**facta terci-**

**probatur, quia trans-**

**figuratio nihil aliud**

**Ang. tom. 5, sicut, quam quadam**

**Ex lib. 3, de  
mirabilibus se-  
quentia autem quo-**

**facta terci-**

**probatur, quia trans-**

**figuratio nihil aliud**

**Ang. tom. 5,**

**sicut, quam quadam**

**C**hristi non fuerit claritas gloria, sed quod non fuit claritas corporis gloriost, quia corpus Christi nondum erat immortale, sicut enim dispensatio faciunt est, ut in Christo gloria anima non redundaret ad corpus, ita fieri potuit dispensatio, ut redundaret quantum ad dotem claritatis, & non quantum ad dotem impassibilitatis.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod illa claritas dicitur imagina- ria fuisse, non quia esset uera claritas gloria, sed quia erat quædam imago representans illam gloriam perfectionem, secundum quam corpus erit gloriosum.

**A**D TERTIUM dicendum, quod sicut claritas, quæ erat in corpore Christi, representabat futuram claram corporis eius, ita claritas uestimentorum eius designat futuram claritatem sanctorum, quæ supererabit a claritate Christi, sicut candor nivis supereratur a splendori solis: unde Grego.\* dicit 32. Moraliū, quod uestimenta Christi facta sunt splendentia, quæ in superna claritatis culmine sancti omnes, ei luce iustitiae fulgentes adhærebunt: uestium enim nomine iustos, quos sibi adiunger, significat, secundum illud Itai. 49. His omnibus uelut ornamento uestitis. Nubes autem lucida significat Spiritus sancti gloriam, uel virtutem paternam (ut Orig. dicit\*) per quam sancti in futura gloria proteguntur: quamvis etiam conuenienter significare possit claritatem mundi innouati, quæ erit sanctorum tabernaculum: unde Petrus disponente tabernacula facere, nubes lucida discipulos obum brauit.

### ARTICVLVS III.

**V**trum testes transfigurationis conuenienter fuerint induiti.

**A**D TERTIUM sic procedit. Videtur quod non conuenienter induiti fuerint testes transfigurationis. Vnusquisque enim maxime potest perhibere testimonium de notis: sed qualis est futura gloria tempore transfigurationis Christi nulli homini per experimentum erat adhuc notum, sed solis angelis. ergo testes transfigurationis magis debuerunt esse angeli quam homines.

**¶** Præt. Testes ueritatis non decet aliqua fictio, sed ueritas: Moyses autem & Elias non ibi uere affuerunt, sed imaginari: dicit enim quædam glosa\* super illud Luc. 9. Erat autem Moyses & Elias, &c.

**F**Scendum est, inquit, non corpora uel animas Moysi & Heliae ibi apparuisse: sed in subiecta creatura illa corpora fuisse formata. Potest etiam credi angelico ministro hoc factum esse, ut Angeli eorum personas assumerent. non ergo uidetur quod fuerint conuenientes testes.

**¶** Præt. A. & io. dicitur, quod Christo omnes prophetæ testimonium perhibent. ergo non soli Moyes & Helias debuerunt adesse tamquam testes, sed etiam omnes prophetæ.

**¶** 4. Præterea. Gloria Christi omnibus Christi fidelibus reprobritur, quos per suam transfigurationem ad illius gloria desiderium accendere uoluit. non ergo solos Petrum & Iacobum & Ioannem in testi monium sue transfigurationis assumere debuit, sed omnes discipulos.

**I**N CONTRARIUM est euangelice scripture autoritas.

**R**ESPON. Dicendum, quod Christus transfigrari uoluit, ut gloriam suam hominibus ostenderet, & ad eam desiderandam homines protocaret, sicut supra dictum est. \* Ad gloriam autem aeternam beatitudinis adducuntur homines per Christum, non solum qui post eum fuerint, sed etiam qui cum praecesserunt: unde eo ad passionem properante, tam turbæ, quæ sequebantur, quam quæ præcedebant, ei clamauit, Hosanna, ut dicitur Mat. 21, quasi salutem ab eo petentes: & ideo conuenienter fuit, ut de præcedentibus ipsum testes adessent, scilicet Petrus & Iacobus & Ioannes, ut in ore duorum, uel trium testium staret hoc uerbum.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod Christus per suam transfigurationem manifestauit discipulis corporis gloriam, quæ ad solos homines pertinet. Et ideo conuenienter non Angeli, sed homines ad hoc pro testibus inducuntur.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod gloria illa dicitur esse sumpta ex libro, qui intitulatur de Mirabilibus sacra Scriptura, qui non est liber auctentius, sed falsò ascribitur Augustino. & ideo illi glossa non est standum: dicit enim expressè Hieronymus. \* Super illud Matth. Confiderandum est, quod Scribis, & Pharisæis de celo signa poscentibus dare noluit. Hic Moyse uero ut Apostolorum augear fidem, dat signum de celo: Helia inde descendente, quo confederat, & Moyse ab inferis resurgente: quod non est sic intellegendum, quasi anima Moysei suum corpus refumperit: sed quod anima eius apparuit per aliquid corpus assumptum, sicut Angelus apparent. Helias autem apparuit in proprio corpore, non quidem de calo empyreo allato, sed de aliquo eminenti loco in qua fuerat in curru igneo raptus.

**A**D TERTIUM dicendum, quod (sicut Chrysostomus dicit super Matth.) Moyses, & Elias in medium adducuntur propter multas rationes. Prima est hac: quia enim turba dicebat eum esse Heliam, uel Hieronimum, aut unum ex Prophetis, capita Propheta rum secum ducit, ut saltem hinc appareat differentia seruorum & domini. Secunda ratio est, quia Moses legem dedit, Helias pro gloria domini amulatorem fuit: unde per hoc quod simul cum Christo appearat, excluditur calumnia Iudeorum accusantium Christum tanquam transgressorum legis, & blasphemum, Dei si gloriam usurpatem. Tertia ratio est, ut ostendat se habere prætem mortis & uita, & esse iudicem mortuorum, & uiuorum, p. hoc q. Moysem iam mortuum & Heliam adhuc uiuentem, secum ducit. Quarta ratio est,